



부서: 건설과  
 정책: 지역균형발전 도로건설  
 단위: 핵심도로개설 및 정비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	기정액	비교증감
	그늘막 설치 및 유지관리	57,443	60,000	△2,557
	401 시설비및부대비	57,443	60,000	△2,557
	01 시설비	57,443	60,000	△2,557
	○그늘막 설치(20개소)      경정 38,043,000원	38,043	40,000	△1,957
	○그늘막 유지관리 용역      경정 19,400,000원	19,400	20,000	△600
	원도심 기반시설 정비(라마다송도호텔 일원)	273,784	274,798	△1,014
	교	240,000	240,000	0
	구	33,784	34,798	△1,014
	401 시설비및부대비	273,784	274,798	△1,014
	교	240,000	240,000	0
	구	33,784	34,798	△1,014
	03 시설부대비	800	1,814	△1,014
	○시설부대비(예산절감)      경정 800,000원	800	1,814	△1,014
	원도심 기반시설 정비(연수동 상업지역 일원)	220,380	259,812	△39,432
	교	220,000	220,000	0
	구	380	39,812	△39,432
	401 시설비및부대비	220,380	259,812	△39,432
	교	220,000	220,000	0
	구	380	39,812	△39,432
	01 시설비	220,000	258,128	△38,128
	○연수동 상업지역 일원 기반시설 정비 경정 220,000,000원	220,000	258,128	△38,128
	교	220,000	220,000	0
	구	0	38,128	△38,128
	03 시설부대비	380	1,684	△1,304
	○시설부대비(예산절감)      경정 380,000원	380	1,684	△1,304
	원도심 기반시설 정비(청학동 상업지역 일원)	167,273	179,870	△12,597
	교	140,000	140,000	0
	구	27,273	39,870	△12,597
	401 시설비및부대비	167,273	179,870	△12,597
	교	140,000	140,000	0
	구	27,273	39,870	△12,597
	01 시설비	166,863	178,704	△11,841
	○청학동 상업지역 일원 기반시설 정비 경정 166,863,000원	166,863	178,704	△11,841
	교	140,000	140,000	0
	구	26,863	38,704	△11,841
	03 시설부대비	410	1,166	△756
	○시설부대비(예산절감)      경정 410,000원	410	1,166	△756
	안전하고 쾌적한 도로환경 조성	464,772	319,249	145,523
	교	150,000	0	150,000
	구	314,772	319,249	△4,477
	원도심 도로시설물 및 구조물 정비	314,772	319,249	△4,477
	401 시설비및부대비	314,772	319,249	△4,477

부서: 건설과  
 정책: 지역균형발전 도로건설  
 단위: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 시설비		313,172	317,500	△4,328
○도로구조물 정비(지하차도, 보도육교, 지하보도 등)	경정 96,017,000원	96,017	100,000	△3,983
○청량로 대암공원 입구 도로계단, 손잡이 설치(주민참여예산)	경정 5,807,000원	5,807	6,000	△193
○축현초등학교 후문 인근 공터 휴식공간 조성(주민참여예산)	경정 1,348,000원	1,348	1,500	△152
03 시설부대비		1,600	1,749	△149
○시설부대비(예산절감)	경정 1,600,000원	1,600	1,749	△149
선학지하차도 신축이음 정비		150,000	0	150,000
	교	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
	교	150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
○선학지하차도 신축이음 정비(성립전)	150,000,000원	150,000	0	150,000
	교	150,000	0	150,000
도로시설 유지관리		276,438	277,694	△1,256
도로시설 관리 지원		139,896	141,152	△1,256
201 일반운영비		133,948	135,204	△1,256
01 사무관리비		107,488	108,244	△756
○도로관리심의위원회참석수당(예산절감)	경정 0원	0	756	△756
02 공공운영비		26,460	26,960	△500
○가천대앞 수로 운영 공공요금	경정 3,500,000원	3,500	4,000	△500
자전거이용 활성화 사업		332,233	332,827	△594
자전거 이용시설 확충		100,972	101,566	△594
201 일반운영비		0	594	△594
01 사무관리비		0	594	△594
○자전거이용활성화위원회 자료제작 등(예산절감)	경정 0원	0	90	△90
○자전거이용활성화위원회 운영수당(예산절감)	경정 0원	0	504	△504
하수도·지하수 관리		3,060,751	2,939,213	121,538
	국	112,500	112,500	0
	시	1,901,794	1,751,794	150,000
	구	1,046,457	1,074,919	△28,462
하수도 관리		3,060,751	2,939,213	121,538
	국	112,500	112,500	0
	시	1,901,794	1,751,794	150,000
	구	1,046,457	1,074,919	△28,462
관내일원 하수도 보수·정비 공사		170,686	191,696	△21,010

부서: 건설과  
 정책: 하수도·지하수 관리  
 단위: 하수도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
401 시설비및부대비		170,686	191,696	△21,010
01 시설비		169,390	190,400	△21,010
○관내일원 하수도 보수·정비공사	경정 159,342,000원	159,342	180,000	△20,658
○청량로 199번길 배수구 정비 및 동춘동 집수	받이 설치 등(주민참여예산) 경정 10,048,000원	10,048	10,400	△352
오수중계펌프장 유지관리		185,860	193,312	△7,452
308 자치단체등이전		185,860	193,312	△7,452
10 공기관등에대한경상적위탁사업비		185,860	193,312	△7,452
○오수중계펌프장 유지관리	경정 185,860,000원	185,860	193,312	△7,452
옥련동 512-14(우림빌라) 일원 외 3개소 노후하수관로	정비공사	150,000	0	150,000
	시	150,000	0	150,000
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
	시	150,000	0	150,000
01 시설비		150,000	0	150,000
○옥련동 512-14번지 일원 외 3개소 노후하수관	로 정비공사(성립전) 150,000,000원	150,000	0	150,000
	시	150,000	0	150,000
도로조명 및 전기관리		4,010,297	4,226,440	△216,143
	시	325,000	323,772	1,228
	교	1,324,000	1,324,000	0
	구	2,361,297	2,578,668	△217,371
가로등 관리		2,635,000	2,835,954	△200,954
	시	275,000	274,677	323
	교	974,000	974,000	0
	구	1,386,000	1,587,277	△201,277
가로등 유지관리 지원		859,000	1,059,000	△200,000
201 일반운영비		844,000	1,044,000	△200,000
02 공공운영비		844,000	1,044,000	△200,000
○공공요금및제세		844,000	1,044,000	△200,000
○가로등 전기요금	경정 670,000,000원	670,000	720,000	△50,000
○지하차도 및 터널등 전기요금	경정 150,000,000원	150,000	300,000	△150,000
가로등 유지보수		252,000	253,600	△1,600
401 시설비및부대비		252,000	253,600	△1,600
03 시설부대비		2,000	3,600	△1,600
○시설부대비	경정 2,000,000원	2,000	3,600	△1,600
친환경 고효율 도로조명 정비사업		150,000	149,354	646
	시	75,000	74,677	323
	구	75,000	74,677	323

부서: 건설과  
 정책: 도로조명 및 전기관리  
 단위: 가로등 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
401 시설비및부대비		150,000	149,354	646
	시	75,000	74,677	323
	구	75,000	74,677	323
01 시설비		149,500	149,154	346
○친환경 고효율 도로조명 정비사업		149,500	149,154	346
경정 149,500,000원				
	시	74,750	74,577	173
	구	74,750	74,577	173
03 시설부대비		500	200	300
○친환경 고효율 도로조명 정비사업		500	200	300
경정 500,000원				
	시	250	100	150
	구	250	100	150
보안등 관리		456,135	471,324	△ 15,189
	시	50,000	49,095	905
	구	406,135	422,229	△ 16,094
보안등 유지관리 지원		94,980	111,980	△ 17,000
201 일반운영비		74,980	91,980	△ 17,000
02 공공운영비		74,980	91,980	△ 17,000
○공공요금및제세		74,980	91,980	△ 17,000
o 보안등 전기요금	경정 71,284,000원	71,284	88,284	△ 17,000
골목길 불 밝혀서 안전한 거리만들기		100,000	98,189	1,811
	시	50,000	49,095	905
	구	50,000	49,094	906
401 시설비및부대비		100,000	98,189	1,811
	시	50,000	49,095	905
	구	50,000	49,094	906
01 시설비		99,100	98,189	911
○골목길 불 밝혀서 안전한 거리만들기		99,100	98,189	911
경정 99,100,000원				
	시	49,550	49,095	455
	구	49,550	49,094	456
03 시설부대비		900	0	900
○시설부대비	900,000원	900	0	900
	시	450	0	450
	구	450	0	450

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축과

정책: 국민기초생활보장 지원사업

단위: 저소득층 기초생활보장 지원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
건축과	11,485,502	10,204,450	1,281,052
국	9,442,539	8,292,833	1,149,706
군	500,000	500,000	0
시	849,493	763,071	86,422
구	693,470	648,546	44,924
국민기초생활보장 지원사업	10,596,043	9,324,592	1,271,451
국	9,429,339	8,279,633	1,149,706
시	792,893	706,471	86,422
구	373,811	338,488	35,323
저소득층 기초생활보장 지원사업	10,477,043	9,199,592	1,277,451
국	9,429,339	8,279,633	1,149,706
시	733,393	643,971	89,422
구	314,311	275,988	38,323
주거급여	10,477,043	9,199,592	1,277,451
국	9,429,339	8,279,633	1,149,706
시	733,393	643,971	89,422
구	314,311	275,988	38,323
301 일반보전금	10,279,598	8,902,147	1,377,451
국	9,251,638	8,011,933	1,239,705
시	719,572	623,150	96,422
구	308,388	267,064	41,324
01 사회보장적수혜금 ○주거급여(성립전 포함) 경정 10,279,598,000원	10,279,598	8,902,147	1,377,451
국	9,251,638	8,011,933	1,239,705
시	719,572	623,150	96,422
구	308,388	267,064	41,324
308 자치단체등이전	197,445	297,445	△100,000
국	177,701	267,700	△89,999
시	13,821	20,821	△7,000
구	5,923	8,924	△3,001
10 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○주거급여(수선유지비) 경정 197,445,000원	197,445	297,445	△100,000
국	177,701	267,700	△89,999
시	13,821	20,821	△7,000
구	5,923	8,924	△3,001
저소득층 주거환경 지원	119,000	125,000	△6,000
시	59,500	62,500	△3,000
구	59,500	62,500	△3,000
영구임대아파트 공동전기요금 지원	59,000	65,000	△6,000
시	29,500	32,500	△3,000
구	29,500	32,500	△3,000
307 민간이전	59,000	65,000	△6,000
시	29,500	32,500	△3,000
구	29,500	32,500	△3,000
11 사회복지사업보조	59,000	65,000	△6,000

부서: 건축과  
 정책: 국민기초생활보장 지원사업  
 단위: 저소득층 주거환경 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○영구임대아파트 공동전기요금 지원 경정 59,000,000원	59,000	65,000	△6,000
시	29,500	32,500	△3,000
구	29,500	32,500	△3,000
행정운영경비(건축과)	52,809	43,208	9,601
기본경비(건축과)	52,809	43,208	9,601
기본경비 세부사업(건축과)	52,809	43,208	9,601
405 자산취득비	9,601	0	9,601
01 자산및물품취득비	9,601	0	9,601
○사무환경개선 가구 및 물품구입비	9,601	0	9,601
○ 사무용책상(대형) 225,000원*1개	225	0	225
○ 사무용책상 215,000원*5개	1,075	0	1,075
○ 보조책상 160,000원*2개	320	0	320
○ 이동식서랍 147,000원*6개	882	0	882
○ 사무용의자(대형) 242,400원*1개	243	0	243
○ 회의용의자 103,400원*8개	828	0	828
○ 사무용의자 196,000원*5개	980	0	980
○ 회의용테이블 258,700원*1개	259	0	259
○ 상부유리블럭파티션(중형) 174,700원*3개	525	0	525
○ 상부유리블럭파티션(대형) 192,500원*2개	385	0	385
○ 파티션(중형) 104,100원*4개	417	0	417
○ 파티션(대형) 118,200원*5개	591	0	591
○ 블럭파티션(소형) 132,000원*1개	132	0	132
○ 블럭파티션(중형) 154,000원*1개	154	0	154
○ 블럭파티션(대형) 165,000원*2개	330	0	330
○ 캐비닛 289,000원*2개	578	0	578
○ 이동식칸막이(대형) 230,000원*1개	230	0	230
○ 이동식칸막이(소형) 218,000원*2개	436	0	436
○ 파티션상판판넬 55,000원*2개	110	0	110
○ 책상유리 및 파티션 부속물품 등 900,410원*1식	901	0	901

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시주택과  
 정책: 친환경 주택문화 조성  
 단위: 공동주택 지원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
도시주택과	4,692,347	4,735,474	△43,127
균	1,753,000	1,753,000	0
시	945,500	945,500	0
구	1,993,847	2,036,974	△43,127
친환경 주택문화 조성	4,561,775	4,609,775	△48,000
균	1,753,000	1,753,000	0
시	945,500	945,500	0
구	1,863,275	1,911,275	△48,000
공동주택 지원 관리	708,674	736,674	△28,000
시	5,000	5,000	0
구	703,674	731,674	△28,000
공동주택 유지관리 지원	708,674	736,674	△28,000
시	5,000	5,000	0
구	703,674	731,674	△28,000
308 자치단체등이전	6,680	9,680	△3,000
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	6,680	9,680	△3,000
○입주자대표회의 구성원 교육(집합교육)	0	3,000	△3,000
경정 0원	0	3,000	△3,000
402 민간자본이전	680,000	705,000	△25,000
시	5,000	5,000	0
구	675,000	700,000	△25,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	680,000	705,000	△25,000
○공동주택관리 지원금	670,000	695,000	△25,000
경정 670,000,000원	670,000	695,000	△25,000
도시재생 및 주택 환경 정비	3,853,101	3,873,101	△20,000
균	1,753,000	1,753,000	0
시	940,500	940,500	0
구	1,159,601	1,179,601	△20,000
도시재생 뉴딜사업	19,484	39,484	△20,000
201 일반운영비	17,684	37,684	△20,000
03 행사운영비	0	20,000	△20,000
○도시재생대학 운영	0	20,000	△20,000
○홍보비(포스터)	0	1,980	△1,980
○홍보비(리플릿)	0	1,980	△1,980
○교재비	0	1,650	△1,650
○홍보비(현수막)	0	410	△410
○재료비	0	2,500	△2,500
○인쇄물	0	2,500	△2,500
○현장답사비	0	1,000	△1,000
○현장답사비(기타부대비용)	0	2,100	△2,100
○강사비	0	5,880	△5,880
행정운영경비(도시주택과)	130,572	125,699	4,873
기본경비(도시주택과)	13,192	8,319	4,873
기본경비 세부사업(도시주택과)	13,192	8,319	4,873



부서: 도시주택과  
 정책: 행정운영경비(도시주택과)  
 단위: 기본경비(도시주택과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
405 자산취득비	4,873	0	4,873
01 자산및물품취득비	4,873	0	4,873
○환경개선을 위한 자산 및 물품 구입비	4,873	0	4,873
○ 사무용 책상                   215,000원*1개	215	0	215
○ 보조책상                    160,000원*1개	160	0	160
○ 이동식서랍                  147,000원*5개	735	0	735
○ 사무용 의자                  196,000원*5개	980	0	980
○ 파티션(중형)                 104,100원*4개	417	0	417
○ 파티션(대형)                 118,200원*5개	591	0	591
○ 상부유리블럭파티션         159,100원*1개	160	0	160
○ 책상유리 및 파티션 부속 물품 등			
○ 사무실용 TV                  614,050원*1식	615	0	615
○ 사무실용 TV                  600,000원*1대	600	0	600
○ 냉장고                        400,000원*1대	400	0	400







부서: 교통행정과  
 정책: 교통행정서비스 구현  
 단위: 교통안전 및 편의시설물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		시 362,400	362,400	0
		구 184,289	193,600	△9,311
	201 일반운영비	2,000	9,200	△7,200
	02 공공운영비	2,000	9,200	△7,200
	○버스승강장 전기 및 수도 사용료 경정 2,000,000원	2,000	9,200	△7,200
	401 시설비및부대비	544,689	546,800	△2,111
		시 362,400	362,400	0
		구 182,289	184,400	△2,111
	01 시설비	544,689	546,800	△2,111
	○버스승강장(쉘터) 온돌의자 구입 및 설치(주민참여예산) 경정 24,235,530원	24,236	24,500	△264
	○버스승강장(쉘터) 바람막이 구입 및 설치 경정 24,780,000원	24,780	25,500	△720
	○버스승강장(쉘터) 보수 및 정비 경정 9,086,000원	9,086	10,000	△914
	○버스승강장 와이파이 설치(주민참여예산) 경정 19,787,000원	19,787	20,000	△213
	과속경보표지판 설치	88,453	107,960	△19,507
	401 시설비및부대비	80,953	100,460	△19,507
	01 시설비	80,953	100,000	△19,047
	○과속경보표지판 설치 경정 80,952,300원	80,953	100,000	△19,047
	03 시설부대비	0	460	△460
	○과속경보표지판 설치 시설부대비(예산절감) 경정 0원	0	460	△460
	차량민원서비스 구현	59,645	66,973	△7,328
	교통관련 과태료 체납액 정리	59,645	66,973	△7,328
	교통관련 과태료 체납액 정리	59,645	66,973	△7,328
	201 일반운영비	52,325	59,581	△7,256
	01 사무관리비	22,028	23,281	△1,253
	○교통관련과태료 압류예고 안내문 데이터 비용 및 서식 인쇄 경정 0원	0	387	△387
	○교통관련 과태료 고지서 유인 경정 3,518,000원	3,518	3,564	△46
	○자동차번호판영치관련 소모품 경정 400,000원	400	450	△50
	○예금 전자압류 수수료 경정 2,200,000원	2,200	2,970	△770
	02 공공운영비	30,297	36,300	△6,003
	○통신비(자동차번호판영치시스템) 경정 1,196,880원	1,197	1,440	△243
	○교통관련과태료 체납고지서 등 우편료 경정 29,100,000원	29,100	34,860	△5,760
	202 여비	2,520	2,592	△72

부서: 교통행정과  
 정책: 차량민원서비스 구현  
 단위: 교통관련 과태료 체납액 정리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
01 국내여비	2,520	2,592	△72
○출장여비(교통체납징수팀) 경정 2,520,000원	2,520	2,592	△72







부서: 토지정보과  
 정책: 선진 지적행정 실현  
 단위: 지적기반 역량강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
201 일반운영비		29,125	41,106	△ 11,981
01 사무관리비		11,906	12,106	△ 200
○지적재조사 위원회 등 수당	경정 1,480,000원	1,480	1,680	△ 200
02 공공운영비		17,219	29,000	△ 11,781
○공유토지분할 결정서 송달 우편요금	경정 17,218,910원	17,219	29,000	△ 11,781
고객만족 지적재증명 발급		109,927	110,122	△ 195
201 일반운영비		21,111	21,222	△ 111
02 공공운영비		20,211	20,322	△ 111
○토지이용계획 담당 보증보험료	경정 288,200원	289	400	△ 111
405 자산취득비		88,816	88,900	△ 84
01 자산및물품취득비		88,816	88,900	△ 84
○부동산종합공부 공간정보 SW 구입	경정 77,415,800원	77,416	77,500	△ 84
지적재조사사업 추진		47,876	31,099	16,777
	국	43,551	26,774	16,777
	구	4,325	4,325	0
201 일반운영비		45,716	28,939	16,777
	국	43,551	26,774	16,777
	구	2,165	2,165	0
01 사무관리비		43,551	26,774	16,777
○지적재조사사업 측량비(성립전)	경정 43,551,000원	43,551	26,774	16,777
	국	43,551	26,774	16,777
도로명 새주소 사업		129,761	131,515	△ 1,754
	특	5,000	5,000	0
	시	20,000	20,000	0
	구	104,761	106,515	△ 1,754
시설물 설치 및 유지관리		93,524	93,645	△ 121
	특	5,000	5,000	0
	시	20,000	20,000	0
	구	68,524	68,645	△ 121
402 민간자본이전		23,524	23,645	△ 121
03 민간위탁사업비		23,524	23,645	△ 121
○도로명안내시설물 유지관리 위탁	경정 23,524,000원	23,524	23,645	△ 121
도로명주소사업 추진경비		36,237	37,870	△ 1,633
201 일반운영비		17,993	19,626	△ 1,633
01 사무관리비		12,941	14,422	△ 1,481
○플로터 잉크 구입	경정 4,408,800원	4,409	4,522	△ 113
○도로명주소 홍보물 제작	경정 5,292,000원	5,292	5,400	△ 108

